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Svar på spørgsmål om udstykning i villaområder 

Kære Marcus  

 

Tak for din henvendelse fra den 4. juni 2018 til Teknik- og Miljøforvalt-

ningen vedrørende udstykning i villaområderne. Du spørger i din hen-

vendelse til, om der er en grænse for, hvor små matrikler forvaltningen 

giver tilladelse til, og om forvaltningen fx vil tillade udstykning af en ny 

matrikel på 100 m2 fra en matrikel på 500 m2. Du får svar fra mig, da 

spørgsmålet vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen. 

 

Efter Bygningsreglementet kan kommunen ikke nægte at godkende 

ejendomme med en grundstørrelse på mindst 700 m2 ved fritliggende 

enfamiliehuse.  

 

Ved udstykning af grunde under 700 m2 skal kommunen efter Byg-

ningsreglementet foretage en konkret helhedsvurdering. Det indgår 

blandt andet i helhedsvurderingen, hvad der er sædvanligt i området, 

og om der kan opføres en hensigtsmæssig bebyggelse.  Derudover 

indgår det i vurderingen, at der under hensyn til bebyggelsens anven-

delse kan sikres tilfredsstillende lysforhold, friarealer og adgangs- og 

tilkørselsforhold samt tilstrækkelige parkeringsarealer.  

 

I mange eksisterende villaområder er der endvidere tinglyst såkaldte 

villaservitutter, som begrænser grundenes udnyttelsesgrad, fx ved at 

det bebyggede areal maksimalt må være eksempelvis 1/3 eller 1/4 af 

grundens nettoareal.  

 

I de fleste villaområder i København er grundene i dag mindre end 

700 m², og forvaltningen har bemyndigelse til at give tilladelse til 

grunde med en nettostørrelse på ned til 450 m², hvis:  

• Bygningsreglementets bebyggelsesregulerende bestemmelser 

er opfyldt 

• eventuelle villaservitutter er overholdt 

• det svarer til områdets karakter, og det, der ifølge kommune-

planen tilstræbes for området. 

 

I forhold til udstykning af en grund på 100 m² vil der alene kunne op-

føres et enfamiliehus på 33 m² (iht. Bygningsreglementets byggeret på 

30 %). Et sådant hus vil ikke blive vurderet som hensigtsmæssigt og 

tidssvarende, uanset hvilket område det ligger i.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Karsten Biering Nielsen 

Vicedirektør 
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